
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1791 
 

in data 22/08/2023 
 
Oggetto: PNRR M4C1 INV.3.3 - CUP G31F19000170001SCHEDA N.422- CIG 
98435545BB SCUOLA PRIMARIA 'RIO CROSIO' - LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO- AGGIUDICAZIONE 
CON EFFICACIA RTI CS COSTRUZIONI SRL-GEO-EDIL SRL  TEAGNO SRL 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2123/1  2023  
 Impegno  2125/1  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2324 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PNRR M4C1 INV.3.3 - CUP G31F19000170001SCHEDA N.422- CIG 
98435545BB SCUOLA PRIMARIA 'RIO CROSIO' - LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO- AGGIUDICAZIONE CON 
EFFICACIA RTI CS COSTRUZIONI SRL-GEO-EDIL SRL  TEAGNO SRL   
  

CITTÀ DI ASTI 

 

Visti: 

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 

previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 28 febbraio 2023, n. 15, con il quale si 

è preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il decreto del Ministro dell’istruzione e del 

Merito 6 dicembre 2022, n. 320 e si è approvata la prima parte della programmazione 

regionale di edilizia scolastica; 

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 

previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 10 marzo 2023, n. 17, con il quale si è 

preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il decreto del Ministro dell’istruzione e del 

Merito 6 dicembre 2022, n. 320 e si è approvata la seconda parte della programmazione 

regionale di attuazione del PNRR che prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.3 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, 

finalizzati alla messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici scolastici, l’individuazione 

del Ministero dell’istruzione quale titolare dell’Investimento 3.3; 

Considerato: 

- che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 sono previsti 

“progetti in essere”, a valere sul decreto del Ministro dell’istruzione 23 giugno 2021, n. 192; 

- che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha ammesso a finanziamento 

l’intervento in questione, sulla base dell’istruttoria e della valutazione effettuata dalla 

Regione competente; 

- che la presente linea di finanziamento rientra, quindi, tra i c.d. “progetti in essere” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, così come previsto dal decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021. 

- l’Accordo di Concessione di finanziamento connesso all’accettazione del finanziamento 

concesso dal Ministero dell’Istruzione per il progetto “SCUOLA PRIMARIA"RIO CROSIO" 

- LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE, MESSA IN SICUREZZA  EDIFICIO,” 



  

nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” CUP G31F19000170001 , stipulata 

tra il  Comune di Asti e il Ministero dell’Istruzione in data 11/4/2023; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025 e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al triennio “2023 – 2024 - 2025” tra i cui allegati figurava il 

Programma Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2023/2024/2025 all’interno del quale 

rientra la Scheda 422/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

- la D.G.C. n.  255 del 20/06/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto, che prevede una spesa complessiva di € 8.256.800,00 (IVA e spese 

tecniche comprese) così ripartita: 

 Importi Euro 

      1 Importo dei lavori a corpo soggetto a ribasso 6.297.363,41 

      2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  390.320,99 

1+2 TOTALE APPALTO 6.687.684,40 

       3 Somme a disposizione, IVA compresa e arrotondamenti 1.569.115,60 

      1+2+3  TOTALE PROGETTO 8.256.800,00 

 

Preso atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (ora art. 15 del D.Lgs 36/2023), è il 

dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia pubblica, ing. Paolo Carantoni.  

 

Preso altresì atto che: 

 con Determinazione a contrattare n. 1288 del 21/06/2023 è stato approvato l’esperimento di 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con applicazione 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 

del D.Lgs. 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo assegnando all’offerta 

tecnica il punteggio di 80 e all’offerta economica il punteggio di 20;   

 è stato predisposto apposito bando di gara, pubblicato su GUCE in data 26/06/2023, su 

G.U.R.I. – numero  72 in data 26/06/2023, “Il Messaggero” e “Il Giornale” edizione 



  

nazionale,  “Il giornale del Piemonte” e “Il Corriere di Torino” in data 05/07/2023, sull’Albo 

Pretorio telematico, sul sito istituzionale/sezione Amministrazione Trasparente della Città 

di Asti e sul sito dell’Osservatorio Regionale delle Opere Pubbliche, affinché i concorrenti 

potessero presentare offerta entro il termine perentorio delle ore 22:00 del giorno 10.07.2023 

sulla piattaforma telematica per l'e-Procurement di Regione Lombardia, SINTEL; 

 la scadenza del suddetto bando di gara è stata prorogata alle ore 22:00 del 30/07/2023 sulla 

piattaforma telematica per l'e-Procurement di Regione Lombardia, SINTEL e che tale 

proroga è stata pubblicata su GUCE in data 14/07/2023, su G.U.R.I. – numero  81 in data 

17/07/2023, “Il Messaggero” e “Il Giornale” edizione nazionale,  “Il giornale del Piemonte” 

e “Il Corriere di Torino” in data 18/07/2023, sull’Albo Pretorio telematico, sul sito 

istituzionale/sezione Amministrazione Trasparente della Città di Asti e sul sito 

dell’Osservatorio Regionale delle Opere Pubbliche, affinché i concorrenti potessero 

prenderne atto; 

 ai sensi dell’art. 133, c. 8 del D.Lgs 50/2016, la stazione appaltante si è avvalsa, come 

indicato nel disciplinare di gara, del procedimento dell’inversione procedimentale; 

 

Rilevato che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, le ore 22:00 del giorno 

30/07/2023, sono regolarmente pervenute n. 2 (due) offerte telematiche, relative alla procedura in 

oggetto, dai seguenti operatori economici, come risulta da verbale n. 1 del 31.07.2023: 

 

N. Numero di 

PROTOCOLLO 
OFFERENTE 

Data e ora 

presentazione 

1 
1690473366652 

COGEAS SRL 

01544370057 

giovedì 27 luglio 

2023 17.56.06  

2 

1690531075452 

C.S. Costruzioni S.r.l. a socio 

unico 

01317140059 

venerdì 28 luglio 

2023 9.57.55 

 

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 1658 in data 31/07/2023, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 77, comma 1 del Dlgs 50/2016, è stata nominata la Commissione giudicatrice. 

 

Visto il contenuto del verbale n. 2 in data 31/07/2023 che dà atto della verifica di prima ammissione 

in merito alla presenza della documentazione amministrativa richiesta nel bando di gara e 

presentata dai due operatori economici offerenti allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Visti i seguenti atti: 



  

 il verbale di gara n. 3 delle sedute riservate della commissione giudicatrice svoltesi in data 

31/07/2023 e 01/08/2023, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, con la 

quale sono stati assegnati i punteggi alle offerte tecniche, come nello stesso riepilogato; 

 il verbale di gara n. 4 in data 01/08/2023 di apertura delle offerte economiche sulla 

piattaforma Sintel, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, a seguito del 

quale il concorrente che ha ottenuto il maggiore punteggio, pari a 85,43, risulta essere il n. 2 

C.S. Costruzioni S.r.l. a socio unico PI 01317140059 e che la stessa non supera la soglia di 

anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto dell’istruttoria del Servizio Appalti in merito alla verifica della documentazione 

amministrativa, con esito positivo, del possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di 

idoneità e di capacità tecnica, con riferimento al primo e secondo offerente in graduatoria, in virtù 

dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133, c. 8 del D.Lgs 50/2016;  

 

Rilevato che l’offerente C.S. Costruzioni S.r.l. a socio unico si è obbligato ad assumere l’appalto in 

argomento rispettando condizioni, termini e caratteristiche di cui al progetto esecutivo, in 

particolare al Capitolato Speciale d’appalto e Schema di contratto, nonché all’esecuzione delle 

migliorie presentate in sede di offerta tecnica, offrendo un ribasso pari al 5,22900 % sull’importo a 

base d’asta soggetto a ribasso di € 6.297.363,41, per € 5.968.074,28 (al netto del ribasso di € 

329.289,13) più gli oneri della sicurezza pari ad € 390.320,99, per un importo complessivo di € 

6.358.395,27 (IVA esclusa); 

 

Considerato altresì che il RUP ha provveduto alla verifica del rispetto di quanto previsto dall’art. 

97, comma 5, lett. d), dei costi della manodopera dichiarati in sede di gara dal concorrente primo in 

graduatoria, ai sensi dell’art. 95, comma 10;  

 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto ora necessario proseguire l’iter del 

procedimento e precisamente: 

 prendere atto dei verbali di gara 1, 2, 3 e 4 allegati alla presente come parte integrante e 

sostanziale; 

 provvedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, a favore 

dell’offerente n. 2 C.S. Costruzioni S.r.l. a socio unico P.IVA 01317140059 (mandataria) in 

R.T.I. con TEAGNO S.R.L P.I. 04915630018 e GEO-EDIL S.r.l. P.I. 01200850053 (mandanti) 

con sede legale della mandataria in  Frazione Sessant n. 215/c  Asti 14100, che ha offerto un 

ribasso pari al 5,22900 % sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 6.297.363,41, per 

un importo di aggiudicazione (al netto del ribasso di € 329.289,13) di € 5.968.074,28 più gli 



  

oneri della sicurezza pari ad € 390.320,99, per un importo complessivo di € 6.358.395,27 

(IVA esclusa);  

 è stata acquisita con esito favorevole della documentazione necessaria all’accertamento del 

possesso dei requisiti richiesti dagli atti di gara in capo all’aggiudicatario suindicato, come 

risulta da istruttoria agli atti del Comune; 

 

Preso atto che l’operatore economico C.S. Costruzioni S.r.l. a socio unico P.IVA 01317140059 

(mandataria) in R.T.I. con TEAGNO S.R.L P.I. 04915630018 e GEO-EDIL S.r.l. P.I. 01200850053 

(mandanti) ha dichiarato che intende avvalersi del subappalto; 

 

Precisato che: 

 il successivo contratto verrà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3, lettera ddddd) del D.Lgs 

50/2016 e dell’art. 43 c.6 del DPR 207/2010, secondo quanto previsto inoltre dall’articolo 24 del 

Regolamento per i contratti della Città di Asti. 

 si provvederà agli adempimenti agli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29 e 98 del 

D.Lgs 50/2016, mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione amministrazione 

trasparente), 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

-  Sulla GUUE 

-  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie Speciale Contratti Pubblici; 

- su due quotidiani locali; 

- su due quotidiani nazionali; 

 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del 

Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23. 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 



  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto: 

 che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (ora art. 

15 del D.Lgs 36/2023), è il dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia pubblica, ing. 

Paolo Carantoni 

 dei verbali di gara n. 1 e 2 del 31/07/2023, n. 3 per le sedute del 31/07/2023 e 01/08/2023, e n. 

4 del 01/08/2023 allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, risultando 

corrette le procedure eseguite e congrua l’offerta complessiva; 

 

2. di aggiudicare, per quanto prescritto dall’articolo 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, con 

efficacia, per le motivazioni espresse in premessa, l’appalto in oggetto, approvando la 

proposta formulata dal RUP, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, a favore 

dell’offerente n. 2 C.S. Costruzioni S.r.l. a socio unico P.IVA 01317140059 (mandataria) in 

R.T.I. con TEAGNO S.R.L P.I. 04915630018 e GEO-EDIL S.r.l. P.I. 01200850053 (mandanti) 

con sede legale della mandataria in  Frazione Sessant n. 215/c  Asti 14100, che ha offerto un 

ribasso pari al 5,22900 % sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 6.297.363,41, per un 

importo di aggiudicazione (al netto del ribasso di € 329.289,13) di € 5.968.074,28 più gli oneri 

della sicurezza pari ad € 390.320,99, per un importo complessivo di € 6.358.395,27 (IVA 

esclusa) obbligandosi, quindi, ad assumere l’appalto in argomento rispettando condizioni, 

termini e caratteristiche di cui al progetto esecutivo, in particolare al Capitolato Speciale 

d’appalto; 

 

3. di prendere atto che l’operatore economico C.S. Costruzioni S.r.l. a socio unico P.IVA 

01317140059 (mandataria) in R.T.I. con TEAGNO S.R.L P.I. 04915630018 e GEO-EDIL S.r.l. 

P.I. 01200850053 (mandanti) ha dichiarato che intende avvalersi del subappalto; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 6.994.234,79 (IVA 10% compresa) trova copertura 

finanziaria con i fondi previsti sui seguenti capitoli di bilancio: 

 € 6.709.331,76 al capitolo 35900211 - CDC 6123 – CDR 20118 - Bilancio 2023 (finanziata 

interamente con contributo PNRR M4 C1 I.3.3, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU)  



  

 € 284.903,03 al capitolo 35900302 CDC 6123 CDR 20118 Bilancio 2023 finanziata con 

contributo GSE; 

come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituiscono parte integrante della presente 

determinazione; 

 

5. di precisare che: 

 il successivo contratto verrà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3, lettera ddddd) del D.Lgs 

50/2016 e dell’art. 43 c.6 del DPR 207/2010, secondo quanto previsto inoltre dall’articolo 24 

del Regolamento per i contratti della Città di Asti. 

 si provvederà agli adempimenti agli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29 e 98 

del D.Lgs 50/2016, mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione amministrazione 

trasparente), 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

-  Sulla GUUE 

-  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie Speciale Contratti Pubblici; 

- su due quotidiani locali; 

- su due quotidiani nazionali; 

 

6. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 

degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento 

del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 18/08/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2324 del 18/08/2023

20/06/2023Data: Importo: 6.709.331,76

Oggetto: PNRR M4C1 INV.3.3 -CUP G31F19000170001 SCH 422/23- CIG 98435545BB SCUOLA PRIMARIA "RIO CROSIO"-LAVORI DI
ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFIC. ENERGETICA, ABBATTIM. BARRIERE ARCHITETTON. E MESSA IN SICUREZZA
EDIFICIO-AGG CON EFFIC RTI  (ALTRA Q. IMP2125/1

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 7.685.280,15

0,00

6.709.331,76

Disponibilità residua: 975.948,39

Capitolo: 35900211

Oggetto: PNRR M4 C1 INV 3.3 - G31F19000170001 - MESSA IN SICUREZZA
SCUOLA PRIMARIA RIO CROSIO

Progetto:

20118 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2023 2123/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2123/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2023 2123/0 Data: 20/06/2023 Importo: 7.685.280,15

Importo impegno:

Finanziato con : 204 - PNRR M4C1 6.709.331,76 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 21/08/2023

98435545BBC.I.G.:

C.U.P.: G31F19000170001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2324 del 18/08/2023

20/06/2023Data: Importo: 284.903,03

Oggetto: PNRR M4C1 INV.3.3 -CUP G31F19000170001 SCH 422/23- CIG 98435545BB SCUOLA PRIM."RIO CROSIO"-LAVORI DI
ADEG. SISMICO, RIQUALIFIC. ENERGETICA, ABBATTIM. BARRIERE ARCHITETTON. E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO-
DD CON EFFIC RTI  (ALTRA Q. IMP2123/1)-F.CONTR.

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 374.572,00

0,00

284.903,03

Disponibilità residua: 89.668,97

Capitolo: 35900302

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

Progetto:

20118 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2023 2125/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2125/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2023 2125/0 Data: 20/06/2023 Importo: 374.572,00

Importo impegno:

Finanziato con : 92 - CONTRIBUTO INVESTIMENTI 284.903,03 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 21/08/2023

98435545BBC.I.G.:

C.U.P.: G31F19000170001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 21/08/2023


